- 1 -

湖南环境生物职业技术学院文件

湘环院字〔2018〕15号

关于印发《湖南环境生物职业技术学院教育帮扶
全省 11 个深度贫困县三年行动实施方案

（2018 -2020）》的通知

各处室（部、办、所）、二级学院：

现将《湖南环境生物职业技术学院教育帮扶全省 11个深度贫

困县三年行动实施方案（2018 -2020）》印发给你们，请遵照执行。

湖南环境生物职业技术学院

2018年 3月 21日

- 2 -

附件：

湖南环境生物职业技术学院
教育帮扶全省 11 个深度贫困县三年行动

实施方案（2018 -2020）

为全面贯彻落实《中共中央办公厅 国务院办公厅关于支持深

度贫困地区脱贫攻坚的实施意见》《教育部 国务院扶贫办关于印

发<深度贫困地区教育脱贫攻坚实施方案（2018-2020年）>通知》

要求，以及省委副书记、省长许达哲在全省深度贫困地区脱贫攻坚

工作推进会上的讲话精神，进一步聚焦全省 11个深度贫困县教育

扶贫，用三年时间集中攻坚，确保我院在教育帮扶全省 11个深度

贫困县工作中取得实效，特制定本实施方案。

一、指导思想

深入学习贯彻落实党的十九大精神和习近平总书记精准扶贫

重要思想，全面贯彻落实党中央、省委关于深度贫困地区脱贫攻坚

的总体部署，发挥我院特色专业特色群优势，对症我省 11个深度

贫困县（邵阳市城步县，怀化市麻阳县、通道县，张家界市桑植县，

湘西自治州泸溪县、凤凰县、古丈县、花垣县、保靖县、永顺县、

龙山县）致贫原因，采取创新举措，切实为深度贫困县群众解决实

际困难。

二、组织机构

为加强工作协调和领导，成立学院教育帮扶全省 11个深度贫

- 3 -

困县三年行动领导小组，其成员组成如下：

组 长：左家哺

副组长：李友华 屈中正

成 员：顾裕文 石 英 李 常 付美云 赵其辉

褚梅林

领导小组下设办公室，挂靠党政办公室。

三、实施教育帮扶行动

㈠学生资助帮扶

对我院就读的籍贯为 11个深度贫困县的建档立卡贫困户学生

实行免学费、免餐费、优先安排勤工俭学岗位等优惠政策。自 2018

年 3月 5日起实施。（学生处负责）

1.免学费。按照专业免除学费（均不含杂费）。对已经认定的

符合免学费对象条件的在校生，秋季开学不再向学生收取学费。新

生开学时凭建档立卡相关资料由二级院部签字审核，交资助中心审

核，分管财务院领导签字，报财务处核免。秋季开学后一个月内，

由就读二级院部将《湖南环境生物职业技术学院免学费告知书》告

知家长（或其他监护人）。2018-2020年预算金额 120万元。

2.免餐费。资助标准：20元/人/天。在校生每月从学生处领取

600元餐票，在外实习学生直接以现金形式发放到学生本人银行卡

上。2018-2020年预算金额 100万元。

3.优先安排勤工俭学岗位。新增岗位 21个，学生提出申请，

交二级院部、学生处审核，用工部门优先录用；根据岗位工作量不

- 4 -

同工资不同。2018-2020年预算金额 8万元。

4.国家助学金。4000元/生/学年（一等助学金），5000元/生/

学年（国家励志奖学金），8000元/生/学年（国家奖学金）。每年

秋季开学后一个月内，各二级院部收取学生资料，审核后将学生详

细名单及资料报学生资助管理中心，学生资助管理中心汇总审核并

将认定结果上报学院审定。国家助学金资金分学期通过银行卡发

放，上学期 5月份完成发放，下学期 12月份完成发放；资金发放

后一周内，由学生就读二级院部告知学生家长（或其他监护人）。

凡是大二、大三学生达到参评国家励志奖学金、国家奖学金要求的

学生，可参评国家励志奖学金与国家奖学金。2018-2020年预算金

额 90万元。

5.新生资助。提供深度贫困县建档立卡新生免空调使用费 200

元。新生录取书里面加寄资助宣传资料、家庭经济情况调查表、建

档立卡贫困户子女证明、入学须知（告知新生准备贫困生认定的相

关材料）。2018-2020年预算金额 2万元。

6.寒暑假送温暖。每年寒暑假在深度贫困县中选定 10个贫困

生进行送温暖活动，每人发放现金 1000 元，慰问物资若干。

2018-2020年预算金额 10万元。

7.送药下乡。每年药品金额为 1万元。免费赠送常见病、多发

病的治疗药物和保健药品，如降压药，感冒药等。2018-2020年预

算金额 5万元。

㈡学生招生就业帮扶

- 5 -

对我院来自 11个深度贫困县的建档立卡贫困户学生优先安排

实习、订单培养、选读专业、优先新生报到绿色通道、同等条件下

优先招生，提供就业帮扶资金、一对一精准就业服务。（招生就业

处负责）

1.开辟招生绿色通道，同等条件下优先招生、优先选择专业（国

控省控专业须征得省教育厅、国家教育部同意方可执行），优先推

荐在校企合作程度较深的订单定向培训班就读。

2.为应届毕业生争取湖南省求职创业补贴 800 元 /生。

2018-2020年预算金额 10万元。

3.根据我院“双困生”认定与就业帮扶实施方案，为应届毕业

生提供 400元/生的就业援助补贴。2018-2020年预算金额 5万元。

4.实施学生就业一对一帮扶机制，各二级教学院部安排专人作

为就业创业导师与学生一对一结对帮扶，包联的二级教学院部为困

难学生提供三年全程就业创业指导、政策咨询、用人单位推荐等服

务，帮助其实现就业或创业，确保其稳定就业、安心创业。

5.大力支持在校学生开展创业行动，安排创业专职老师对有创

业意向的学生进行专项创业指导，量身定做完整成熟的创业项目。

每年在学院的创业孵化基地为在校学生提供 1-3 个免费的创业场

地和 1万元的创业启动资金，帮助贫困学生开展创业行动。

㈢科技帮扶

紧紧围绕 11个深度贫困县经济主导产业发展，开展科研项目

联合申报，科研技术协同攻关，提供智力支撑。（科研处、继续教

- 6 -

育部负责）

1.项目帮扶。设立 20万科技帮扶专项资金，用于支持专业教

师指导帮助 11 个深度贫困县的企业开展市级以上科技专项的申

报。对与企业联合开展横向课题研究，进行科研攻关的教师，按横

向课题到账金额进行科研奖励。

2.培训进校。每年邀请 1-2个深度贫困县的 100名贫困人员来

我校开展技术培训，培训时间、内容通过与深度贫困县扶贫办沟通

确定。培训采取“四免”（免培训费、免交通费、免住宿费、免餐

费）方式进行，通过 10天左右的培训，为贫困人员培训有关农业

种植、畜禽养殖、旅游规划、环境保护等方面的科技知识。

3.科技下乡。在我院现有 14个科技创新团队的基础上，根据

贫困县的技术需求，选派或组建专业科技扶贫团队赴贫困县进行技

术指导，帮助解决企业、合作社生产实际问题。每年向 11个深度

贫困县免费捐赠有关种植技术、养殖技术、生态宜居、农产品营销

策划、旅游规划、农村环境保护等方面的技术资料 10000册。

㈣义诊义检及培训帮扶

开展义诊义检服务活动，举办医院（或家庭）护工、育婴师、

医药营销等方面的短期培训并解决就业。（医学院、医药技术学院

负责）

1.通过义诊、义检、送医、送药等，切实为贫困地区群众服务，

主要为群众提供三大常规、血糖、乙肝两对半等检测。送药下乡，

免费赠送常见病、多发病的治疗药物和保健药品，如降压药，感冒

- 7 -

药等。

2.药物知识的宣讲，选派校内专家、教授在深度贫困县分期分

批举办讲座，并充分利用乡镇集市时间进行宣讲。

3.对病、残、心理障碍居民建档立卡，精选校内专家、教授，

利用网络平台进行康复指导、健康评估、健康教育、心理咨询、用

药指导等服务。

4.从深度贫困县中选取有代表性的两个村作为帮扶对象。每年

发放宣传资料 5000册、义诊 2次。演示常见突发病的急救方法（心

肺复苏），培训部分村民掌握心肺复苏急救技术；提供心理健康服

务及慢性精神疾病患者的康复指导；开展常见慢性病、老年病康复

知识讲座及咨询。

5.针对有意愿从事母婴护理、养老护理、药品营销的人员展开

培训。通过与深度贫困县扶贫办联系，有愿意从事婴儿抚触、育婴

师、月嫂、养老护理员、药品营销员的人员报名，视报名情况于每

年 6-7月或 11-12月在学院举办 2-3期培训班，采取“四免”（免

培训费、免职业技能鉴定费、免住宿费、免餐费，合计为 2380元/

人）的方式，通过 30—60天左右的培训，对取得职业资格证书或

考核合格的人员，推荐安排在与学院签订校企合作协议的企业、单

位工作。

三、加大保障力度

㈠落实各部门责任

学院相关部门建立工作协调机制，建立工作台账，定期召开

- 8 -

调度会，研究解决教育帮扶 11个深度贫困县有关问题，统筹推进

相关工作。

㈡提供经费保障

针对 11个深度贫困县致贫原因的科技攻关、产教融合技术支

持、乡村民居免费设计等所需经费从院长基金中开支。学生资助、

招生就业帮扶、义诊义检、培训等所需经费按国家和学院相关规定

予以解决。

㈢营造良好舆论氛围

宣传统战部加大对我院教育帮扶 11 个深度贫困县的宣传力

度，宣传先进典型，推广经验做法。

湖南环境生物职业技术学院党政办公室 2018年 3月 21日印发